
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

ORDEN de 5 de marzo de 1996, por la que
se dictan normas de desarrollo del Decreto
13/1995, de 7 de marzo, por el que se
establece un sistema de ayudas para la
mejora de la organización comercial en el
sector de la ganadería extensiva en
Extremadura.

El Decreto 13/1995, de 7 de marzo, modificado por el Decreto
2/1996, de 9 de enero, establece un sistema de ayudas para la
mejora de la organización comercial en el sector de la ganadería
extensiva de Extremadura.

El marco de apoyo previsto queda configurado como un conjunto
de medidas verticales, cuya eficacia ha de estar ligada a la dimen-
sión económica de los agentes destinatarios de las ayudas. Es por
tal motivo, que se exige en ellos la concentración de una actividad
económica que permita la optimización de los recursos puestos a
su disposición.

Asimismo, otra de las condiciones que deben reunir los posibles
beneficiarios es la obtención de las producciones objetivo con arre-
glo a normas comunes de producción y comercialización.

Por tanto, las actividades subvencionables deben entenderse encua-
dradas dentro de proyectos globales de fomento de la calidad y
mejora de la comercialización, que permitan alcanzar los objetivos
propuestos en esta medida incluida en el Programa Operativo
«Agricultura y Desarrollo Rural de la región de Extremadura», para
el período 1994-1999.

A través de la presente Orden se proceden a definir los umbrales
mínimos de actividad que deben reunir las posibles entidades be-
neficiarias, así como a desarrollar otros aspectos en aras de una
correcta aplicación del sistema de ayudas.

Por lo anteriormente expuesto, en virtud de las facultades conferi-
das por la Disposisión Final Primera del Decreto 13/1995, de 7 de
marzo,

D I S P O N G O :

Artículo 1.º–Podrán ser beneficiarios de las ayudas previstas en el
Decreto 13/1995, de 7 de marzo, modificado por el Decreto

2/1996, de 9 de enero, las Agrupaciones de Productores Agrarios
reconocidas y las entidades asociativas agrarias en general que,
disponiendo de personalidad jurídica propia y capacidad legal de
obrar, reúnan los efectivos productivos que se determinan en el
Anexo I a la presente Orden.

No obstante lo anterior, para las actividades encuadradas en el
apartado 3.5., del artículo 3.º, del Decreto 13/1995, deberá
ser reunido un volumen de producción 3,5 veces superior al
mínimo establecido, para cada grupo de productos, en el preci-
tado Anexo.

Artículo 2.º–Los umbrales mínimos de actividad establecidos en el
Anexo I a la presente Orden, serán reducidos en un 30% en favor
de aquellas Agrupaciones de Productores y entidades asociativas
agrarias en las cuales, al menos, el 75% de sus explotaciones aso-
ciadas se encuentren en las zonas incluidas en la Directiva
91/465/CEE del Consejo, de 22 de julio de 1991, relativa a la lis-
ta de zonas desfavorecidas con arreglo a la Directiva 75/268/CEE
del Consejo, de 28 de abril de 1975.

La reducción prevista no será de aplicación a la excepción con-
templada en el segundo párrafo, del artículo 1.º, de la presen-
te Orden.

Artículo 3.º–Los programas de mejora de la calidad y de la co-
mercialización deberán contener un conjunto de normas comunes
que afectarán a los siguientes aspectos:

a) Control e identificación de la producción.
b) Productos a comercializar y criterios de calidad.
c) Medios y técnicas de producción.
d) Sanidad animal, alimentación y manejo del ganado.
e) Elaboración e higiene de los productos.
f) Preselección, acondicionamiento, entrega, transporte y almacena-
miento.
g) Tipificación y normalización.
h) Gestión de ventas.

Artículo 4.º–Los programas de mejora de la calidad y de comer-
cialización podrán desarrollarse en un periodo de tiempo no supe-
rior a tres años, siempre con los límites determinados por la vi-
gencia del Programa Operativo.

Artículo 5.º–Las solicitudes de ayudas se dirigirán al Director Ge-

D.O.E.—Número 29 9 Marzo 1996 1003



neral de Comercio e Industrias Agrarias, acompañando la siguiente
documentación:

5.1. Acreditativa de la personalidad jurídica de la entidad soli-
citante:

a) Fotocopia compulsada de la Tarjeta de Identificación Fiscal
(C.I.F.).
b) Fotocopia compulsada de los Estatutos de la entidad.

5.2. Memoria detallada del programa de mejora de la calidad y de
la comercialización, en la que se incluya los siguientes aspectos:

a) Descripción de la entidad, antecedentes, situación actual, objeti-
vos y situación futura.

b) Descripción de la actividad y de las medidas a desarrollar por
la entidad, incluyendo las normas comunes de producción y comer-
cialización en las que se base el programa de mejora.

c) Descripción de las inversiones proyectadas, así como el plan de
financiación de las mismas y su evaluación económica.

d) Presupuestos detallados con valoración de las unidades de obra,
instalaciones y equipamientos, incluso facturas proforma de los
equipos y servicios, para cada fase o anualidad prevista en el pro-
grama de mejora.

e) Programación, por fases, del desarrollo y ejecución de las activi-
dades e inversiones reflejadas en el programa de mejora.

f) Indicadores físicos de realización que permitan cuantificar los
beneficios esperados.

5.3. Documentación acreditativa de las garantías en cuanto a la
eficacia y duración de las actividades a desarrollar:

a) Volúmenes comercializados en las tres últimas campañas o
ejercicios económicos, así como relación actual de efectivos pro-
ductivos.

b) Certificación del acuerdo de la Asamblea General de aprobación
del programa de mejora de la calidad y de la comercialización, así
como, en su caso, del Reglamento de Régimen Interno que regule
dichas actividades.

c) Compromiso escrito de la entidad beneficiaria de finalización
de las inversiones en el ejercicio económico correspondiente,
conforme a la programación por fases establecida en el progra-
ma de mejora.

Artículo 6.º–La concesión de las subvenciones se entenderá condi-
cionada a la existencia de disponibilidades presupuestarias.

Artículo 7.º–El pago de las ayudas se solicitará, dentro del
ejercicio económico correspondiente, para las inversiones y gas-
tos realizados en cada año o fase de ejecución, conforme a la
programación prevista, bien por su totalidad o mediante justifi-
caciones parciales, adjuntando, para ello, la siguiente documen-
tación.

a) Certificaciones de las inversiones en obra civil y facturas de la
maquinaria, equipos, instalaciones y/o servicios.

b) Certificado del cumplimiento de las obligaciones fiscales y de la
Seguridad Social.

c) Certificado del cumplimiento de las obligaciones con la Hacien-
da de la Comunidad Autonóma de Extremadura.

d) Alta de terceros debidamente cumplimentada.

La forma de pago de las subvenciones sera única mediante trans-
ferencia bancaria a la cuenta de los beneficiarios.

DISPOSICIONES FINALES:

Primera: Se faculta al Director General de Comercio e Industrias
Agrarias para el desarrollo y aplicación de la presente Orden.

Segunda: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida a 5 de marzo de 1996.

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

1004 9 Marzo 1996 D.O.E.—Número 29



D.O.E.—Número 29 9 Marzo 1996 1005


